de forma a minimizar alguns encargos inerentes a participagao destas duas entidades no festival acima 

referido, propde-se a atribuigao de um subsidio com os seguintes valores: 

- Cooperativa de Solidariedade Social e Cultura Operaria Barreirense: 3.750,00€ (trés mil setecentos e 

cinquenta euros) - C.C. 0309531; 

- Academia de Jazz - Associagao AJF: 3.750,00€ (trés mil setecentos e cinquenta euros) - C.C. 

03130811. 

Estes subsidios tem enquadramento nas seguintes rubricas: 0503. 0405010801 sem GOP. 

DELIBERAGAO: Aprovada por unanimidade, que passou a integrar a Deliberagao n° 271/2024 

9. BARREIRENSE FUTEBOL CLUBE — PARTICIPAGAO NA FINAL FOUR DE FUTSAL = ATRIBUICAO

[...]

da integrante proposta, com base no exposto na alinea u) do n° 1 do artigo 33° da lei 75/2013 escreve: 

“(...). Apoiar atividades de natureza social, cultural, educativa, desportiva, recreativa ou outra de 

interessa para o municipio. 

Propde-se que o executivo municipal delibere aprovar: 

e Acedéncia de transporte no valor de 1.200€ (mil e duzentos euros), para o apoio descrito na 

informagao. 

A atribuigao deste subsidio tém cabimento nas rubricas: 

ORG: 0507 

ECO: 0805010801 GOP: 06 005 2007/86.2. 

DELIBERAGAO: Aprovada por unanimidade, que passou a integrar a Deliberagao n° 272/2024 

10.

[...]

PARTICIPAGAO DO CIRCUITO DE ATLETISMO DO BARREIRO - EPOCA DESPORTIVA 2023/2024 

11

Face ao exposto na informagao n° 16533 da DDA, de 04 junho de 2024, em anexo, e que faz parte da 

integrante proposta, propde-se que a Camara Municipal delibere a atribuigao dos seguintes subsidios, no 

valor total de 2.270€ (Dois mil e duzentos e setenta euros) aos clubes abaixo designados, para o apoio 

descrito na informacao. 

Esta atribuigao de subsidio tem enquadramento na alinea u) do n° 1 do artigo 33° da Lei 75/2013 de 12 de 

setembro onde se escreve: “(...) apoiar atividades de natureza social, cultural, educativa, desportiva, 

recreativa outra de interesse para o municipio (...)”. 

Grupo Recreativo da Quinta da Lomba — 851,25€ (Oitocentos e cinquenta e um euros e vinte e cinco 

céntimos) 

CC -03114221 

Grupo Desportivo “O Independente” — 624,25€ (Seiscentos e vinte e quatro euros e vinte e cinco 

céntimos) 

CC - 03112221 

Grupo Desportivo e Recreativo da Verderena — 510,75€ (Quinhentos e dez euros e setenta e cinco 

céntimos) 

CC -— 03113321 

Associacgao GDAK — 283,75€ (Duzentos e oitenta e trés euros e setenta e cinco céntimos) 

CC - 03123521 

Esta proposta tem cabimento na seguinte rubrica: 

GOP — 06.005.2007/85.1 e CO — 05.07.04.05.01.08.01 

DELIBERACAO: Aprovada por unanimidade, que passou a integrar a Deliberacéo n° 273/2024 

11. CUMPRIMENTO DE CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO DE

[...]

com o valor unitario de 0,81€ s/ Iva (oitenta e um céntimos), venda por 1,00€, c/ Iva incluido 

(um euro). 

A despesa teve cabimento na Rubrica 0506 - 020220, GOP: 02 002 2019/1. 

O Centro de Custos é: 02.34.21.06. 

4.° - Para 1.000 leques modelo M8096, respetivamente 500 em branco e 500 em preto, com o 

valor unitario de 0,585€ s/ Iva (quinhentos e oitenta e cinco céntimos), venda por 1,00€, c/ Iva 

incluido (um euro). 

A despesa teve cabimento na Rubrica 0506 — 020220, GOP: 02 002 2019/1. 

O Centro de Custos é: 02.34.21.06. 

DELIBERACAO: Aprovada por unanimidade, que passou a integrar a Deliberagao n° 276/2024